
 

1 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE 28 DE JUNIO DE 2019, DEL  DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A 

LA DIVERSIDAD Y CALIDAD EDUCATIVA DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, 

JUVENTUD Y DEPORTES, POR LA QUE PUBLICA LA RELACIÓN DEFINITIVA DE 

CENTROS SELECCIONADOS PARA PARTICIPAR EN EL PROGRAMA DE REFUERZO 

EDUCATIVO EN HORARIO EXTRAESCOLAR, EN SU MODALIDAD B, DESTINADO A 

LOS CENTROS EDUCATIVOS NO UNIVERSITARIOS SOSTENIDOS CON FONDOS 

PÚBLICOS DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA EL CURSO 2018-2019. 

  
En cumplimiento del resuelvo noveno de la Resolución de 3 de junio de 2019, conjunta de 

la Dirección General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa, de la Dirección 

General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, y de la Dirección General de 

Centros Educativos, por la que se establece y convoca el Programa de Refuerzo 

Educativo en los centros educativos no universitarios sostenidos con fondos públicos de 

la Región de Murcia, y en virtud de la propuesta emitida por la Presidenta de la Comisión 

de Selección designada para analizar y valorar las solicitudes presentadas por los centros 

para desarrollar el Programa de Refuerzo Educativo en la modalidad B, relativo al 

refuerzo educativo en horario matutino y en periodo estival para alumnado de 6º curso de 

Educación Primaria y 4º curso de Educación Secundaria Obligatoria durante el mes de 

julio de 2019,  

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Autorizar a los centros educativos relacionados en el Anexo I la impartición 

del Programa de Refuerzo Educativo, en su modalidad B, durante el mes de julio de 2019. 

 

SEGUNDO.- No autorizar a los centros educativos relacionados en el Anexo II la 

impartición del Programa de Refuerzo Educativo, en su modalidad B, durante el mes de 

julio de 2019. 

 

TERCERO.- Publicar en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Juventud y 

Deportes, de conformidad con lo establecido en el resuelvo noveno, punto 5 de la citada 

Resolución de 3 de junio de 2019, la relación definitiva de los centros seleccionados. A tal 

fin se exponen en el Anexo I los centros autorizados y en el Anexo II los centros no 

autorizados, con expresión de motivos.  

 

Francisco José Casanova Martínez 

DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD Y CALIDAD EDUCATIVA  

(firmado digitalmente) 

 
 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
28

/0
6/

20
19

 1
3:

45
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
e1

9d
5c

9-
99

9a
-5

eb
7-

8c
d6

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

2 

 

 

 

 

 

ANEXO I: CENTROS EDUCATIVOS AUTORIZADOS 
 

EDUCACIÓN PRIMARIA - 6º  CURSO 

CÓDIGO DE 
CENTRO 

CENTRO EDUCATIVO  LOCALIDAD MUNICIPIO 

30002702 CC CRISTO CRUCIFICADO  CIEZA CIEZA 

30003305 CEIP JOSÉ ROBLES  LORCA LORCA 

30003676 CE INF-PRI JUAN NAVARRO GARCÍA HOYA (LA) LORCA 

30003706 CEIP SAN JUAN  MORATA LORCA 

30004632 CPR INF-PRI-SEC CRISTO CRUCIFICADO MULA MULA 

30004838 CPR INF-PRI-SEC CRISTO CRUCIFICADO SANTO ÁNGEL MURCIA 

30005375 CEIP JUAN CARLOS I 
HUERTA DE 
LLANO DE 
BRUJAS 

MURCIA 

30005478 CEIP FEDERICO DE ARCE MURCIA MURCIA 

30005806 CPR INF-PRI-SEC HERMA MURCIA MURCIA 

30005879 CPR INF-PRI-SEC MARCO 
PUENTE 
TOCINOS 

MURCIA 

30005958 
CPR INF-PRI-SEC NTRA. SRA. DE LA 
CONSOLACIÓN 

MURCIA MURCIA 

30006057 
CPR INF-PRI-SEC SANTA JOAQUINA DE 
VEDRUNA 

MURCIA MURCIA 

30007943 CPR INF-PRI-SEC JUAN RAMÓN JIMÉNEZ,  CIEZA CIEZA 

30009472 CEIP ASUNCIÓN JORDÁN 
PUERTO 
LUMBRERAS 

PUERTO 
LUMBRERAS 

30009496 CPR INF-PRI-SEC VEGA MEDIA ALGUAZAS ALGUAZAS 

30010024 CPR INF-PRI-SEC MONTE-AZAHAR 
LAS TORRES DE 
COTILLAS 

LAS TORRES DE 
COTILLAS 

30012136 CEIP SAN  ANTONIO  
TORRE-
PACHECO 

TORRE-
PACHECO 

30013803 
CPR INF-PRI-SEC LAS CLARAS DEL MAR 
MENOR 

ALCAZARES 
(LOS) 

ALCÁZARES 
(LOS) 

30019349 CPR INF-PRI-SEC MIRASIERRA TORREAGÜERA MURCIA 

30019465 CPR INF-PRI-SEC MAJAL BLANCO SANTOMERA SANTOMERA 

30019799 CPR INF-PRI-SEC COLEGIO EL OPE ARCHENA ARCHENA 

 

 

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA- 4º CURSO 

CÓDIGO DE 
CENTRO 

CENTRO EDUCATIVO  LOCALIDAD MUNICIPIO 

30000328 IES ALFONSO ESCÁMEZ AGUILAS ÁGUILAS 

30000419 CPR INF-PRI-SEC SAMANIEGO ALCANTARILLA ALCANTARILLA 

30000471 IES FRANCISCO SALZILLO ALCANTARILLA ALCANTARILLA 

30000766 IES VICENTE MEDINA  ARCHENA ARCHENA 

30001308 IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS 
CARAVACA DE 
LA CRUZ 

CARAVACA DE 
LA CRUZ 

30001709 CPR INF-PRI-SEC SANTA MARÍA  MICAELA CARTAGENA CARTAGENA 

30004632 CPR INF-PRI-SEC CRISTO CRUCIFICADO MULA MULA 

30004838 CPR INF-PRI-SEC CRISTO CRUCIFICADO SANTO ANGEL MURCIA 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
28

/0
6/

20
19

 1
3:

45
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
e1

9d
5c

9-
99

9a
-5

eb
7-

8c
d6

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

3 

 

 

 

 

 

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA- 4º CURSO 

CÓDIGO DE 
CENTRO 

CENTRO EDUCATIVO  LOCALIDAD MUNICIPIO 

30005806 CPR INF-PRI-SEC HERMA MURCIA MURCIA 

30005958 
CPR INF-PRI-SEC NTRA. SRA. DE LA 
CONSOLACIÓN 

MURCIA MURCIA 

30006057 
CPR INF-PRI-SEC SANTA JOAQUINA DE 
VEDRUNA 

MURCIA MURCIA 

30006197 IES MIGUEL DE CERVANTES MURCIA MURCIA 

30006343 CPR INF-PRI-SEC CIPRIANO GALEA LA ÑORA MURCIA 

30006392 IES MARQUÉS DE LOS VÉLEZ 
PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MURCIA 

30007323 IES LUIS MANZANARES 
TORRE-
PACHECO 

TORRE-
PACHECO 

30007943 CPR INF-PRI-SEC JUAN RAMÓN JIMÉNEZ CIEZA CIEZA 

30008133 IES RUIZ DE ALDA  SAN JAVIER SAN JAVIER 

30008352 IES EL CARMEN  MURCIA MURCIA 

30009010 IES ALJADA 
PUENTE 
TOCINOS 

MURCIA 

30009320 IES RIBERA DE LOS MOLINOS  MULA MULA 

30009496 CPR INF-PRI-SEC VEGA MEDIA ALGUAZAS ALGUAZAS 

30010279 CPR INF-PRI-SEC REINA SOFÍA TOTANA TOTANA 

30010577 IES JOSÉ PLANES MURCIA MURCIA 

30011685 IES FELIPE DE BORBÓN CEUTI CEUTÍ 

30011867 IES LOS CANTOS BULLAS BULLAS 

30011879 IES JUAN CARLOS I MURCIA MURCIA 

30012446 CPR INF-PRI-SEC CIUDAD DEL SOL LORCA LORCA 

30012835 IES ANTONIO MENÁRGUEZ COSTA 
ALCAZARES 
(LOS) 

ALCÁZARES 
(LOS) 

30012847 IES VILLA DE ALGUAZAS ALGUAZAS ALGUAZAS 

30012860 IES GIL DE JUNTERÓN BENIEL BENIEL 

30012896 IES LAS SALINAS DEL MAR MENOR 
MANGA DEL 
MAR MENOR 
(LA) 

CARTAGENA 

30012926 CPR INF-PRI-SEC LA VAGUADA CARTAGENA CARTAGENA 

30013451 IES MAR MENOR 
SANTIAGO DE 
LA RIBERA 

SAN JAVIER 

30013803 
CPR INF-PRI-SEC LAS CLARAS DEL MAR 
MENOR 

ALCAZARES 
(LOS) 

ALCÁZARES 
(LOS) 

30018001 CPR INF-PRI-SEC SANTA CLARA  MULA MULA 

30018254 IES FELIPE II MAZARRÓN MAZARRÓN 

30019349 CPR INF-PRI-SEC MIRASIERRA TORREAGÜERA MURCIA 

30019465 CPR INF-PRI-SEC MAJAL BLANCO SANTOMERA SANTOMERA 

30019799 CPR INF-PRI-SEC COLEGIO EL OPE ARCHENA ARCHENA 

30020224 IES OCTAVIO CARPENA ARTÉS SANTOMERA SANTOMERA 

 
 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
28

/0
6/

20
19

 1
3:

45
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
e1

9d
5c

9-
99

9a
-5

eb
7-

8c
d6

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

4 

 

 

 

 

 

ANEXO II: CENTROS EDUCATIVOS NO AUTORIZADOS  
 

EDUCACIÓN PRIMARIA - 6º CURSO 

CÓDIGO DE 
CENTRO 

CENTRO EDUCATIVO  LOCALIDAD MUNICIPIO MOTIVO  

30000389 CEIP JACINTO BENAVENTE ALCANTARILLA ALCANTARILLA * 

30007906 CEIP DON JOSÉ MARÍN CIEZA CIEZA * 

30019118 CEIP EL RECUERDO SAN JAVIER SAN JAVIER * 

 

EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA – 4º CURSO 

CÓDIGO DE 
CENTRO 

CENTRO EDUCATIVO  LOCALIDAD MUNICIPIO MOTIVO 

30006173 IES SAAVEDRA FAJARDO  MURCIA MURCIA * 

30012276 IES MEDITERRÁNEO  CARTAGENA CARTAGENA * 

30012963 IES SABINA MORA ROLDAN 
TORRE-
PACHECO 

* 

 
(*) No disponer de  profesorado voluntario del propio centro educativo, ni de profesorado voluntario de 
otros centros educativos, para impartir el Programa de Refuerzo Educativo. 
 

M
AR

TÍ
NE

Z 
CA

SA
NO

VA
, F

RA
NC

IS
CO

 J
O

SÉ
28

/0
6/

20
19

 1
3:

45
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
e1

9d
5c

9-
99

9a
-5

eb
7-

8c
d6

-0
05

05
69

b3
4e

7


